



平成21年2月12日

各位

株式会社T&Dホールディングス
 (コード番号 8795 東証・大証第一部)
 太陽生命保険株式会社
 大同生命保険株式会社
 T&Dフィナンシャル生命保険株式会社

平成21年3月期第3四半期決算のお知らせ

T&D保険グループ（T&Dホールディングス、太陽生命、大同生命、T&Dフィナンシャル生命）の平成21年3月期第3四半期（平成20年4月1日～平成20年12月31日）決算につきまして、以下のとおりお知らせいたします。

契約業績

○生命保険会社3社合算の契約業績（個人保険・個人年金保険）は、
新契約高は、4兆8,716億円、前年同期から2.1%の減少、
保有契約高は、5兆8,510億円、前年同期末から1.6%（前年度末から1.0%）の減少となりました。

損益関係（T&Dホールディングス連結）

○**経常収益**は、1兆9,521億円、前年同期から13.1%の増加となりました。
 ○**経常利益（△損失）**は、△1,320億円、前年同期から2,630億円の減少となりました。
 ○**四半期純利益（△損失）**は、△475億円、前年同期から850億円の減少となりました。

通期業績予想（T&Dホールディングス連結）

○当第3四半期の決算業績を踏まえ、**通期業績予想**を修正いたします。
 詳細は3頁をご参照ください。

株主配当

○当第3四半期の決算業績を踏まえ、**1株当たり配当金予想**を修正いたします。
 詳細は3頁をご参照ください。

以上

【お問合せ先】

株式会社T&Dホールディングス	広報部	関山	TEL 03-3434-9181
太陽生命保険株式会社	広報課	木村	TEL 03-3434-5257
大同生命保険株式会社	広報課	古谷	TEL 03-3434-9190
T&Dフィナンシャル生命保険株式会社	広報課	稲生	TEL 03-3434-8840

[契約業績（個人保険・個人年金保険）]

(単位：億円)

	3社合算		太陽生命		大同生命		T&Dフィナンシャル生命	
	当第3四半期累計	前年同期比	当第3四半期累計	前年同期比	当第3四半期累計	前年同期比	当第3四半期累計	前年同期比
新契約高	48,716	2.1%減	16,459	38.8%増	30,648	17.4%減	1,608	105.9%増
解約失効高 (解約失効率)	40,382	3.3%増	9,498 (5.53%)	8.0%減 (0.32ポイント低下)	29,820 (7.47%)	8.5%増 (0.55ポイント上昇)	1,063 (4.70%)	18.2%減 (0.45ポイント低下)
保有契約高	587,510	1.6%減	174,215	0.5%増	392,007	2.0%減	21,287	9.8%減
新契約年換算保険料	1,057	12.9%増	267	4.1%増	485	15.1%減	304	184.3%増
うち医療保障・生前給付保障等	103	3.5%減	76	1.7%増	26	15.8%減	—	—
保有契約年換算保険料	14,212	0.9%減	6,200	3.7%減	6,761	2.3%減	1,251	26.8%増
うち医療保障・生前給付保障等	1,717	2.0%減	1,109	0.6%減	552	3.9%減	56	9.2%減

- (注) 1. 新契約高には転換による純増加を含んでおります。
 2. 解約失効率は、年換算しておりません。
 3. 保有契約高は、当第3四半期末および前年同期末比を記載しております。また、保有契約高の前年度末比は、3社合算が1.0%減、太陽生命が1.4%増、大同生命が1.7%減、T&Dフィナンシャル生命が5.9%減です。

[損益関係]

(単位：億円)

	T&Dホールディングス連結		太陽生命		大同生命		T&Dフィナンシャル生命	
	当第3四半期累計	前年同期比	当第3四半期累計	前年同期比	当第3四半期累計	前年同期比	当第3四半期累計	前年同期比
経常収益	19,521	13.1%増	8,560	10.4%増	9,294	11.6%増	2,208	74.3%増
うち保険料等収入	12,568	2.1%増	4,604	6.3%減	6,126	2.5%減	1,836	65.1%増
うち資産運用収益	3,203	8.2%増	1,666	5.0%増	1,323	0.3%増	288	255.4%増
経常費用	20,841	30.7%増	8,958	23.3%増	10,078	35.0%増	2,368	77.6%増
うち保険金等支払金	13,948	9.8%増	6,246	6.5%増	7,035	15.3%増	666	9.7%減
うち資産運用費用	4,648	312.4%増	1,744	234.0%増	2,047	443.7%増	916	300.6%増
経常利益(△損失)	△1,320	—	△397	—	△783	—	△159	140.3%増
特別利益	977	1,714.6%増	628	22,154.8%増	345	581.0%増	—	—
特別損失	16	93.7%減	5	96.9%減	8	91.2%減	0	7.5%増
契約者配当準備金繰入額	164	56.3%減	85	18.2%減	79	70.7%減	0	89.2%減
税引前四半期純利益(△損失)	△524	—	140	38.0%減	△526	—	△159	135.1%増
法人税及び住民税等	△49	—	130	23.7%増	△145	—	△46	130.9%増
四半期純利益(△損失)	△475	—	10	91.4%減	△380	—	△112	136.8%増

- (注) 1. 法人税及び住民税等は、法人税等調整額を含んでおります。
 2. 保険料等収入の3社単純合算は12,567億円(前年同期比2.1%増)であります。
 3. 「△損失」の場合の前年同期比の「増」は、損失の拡大を表しております。

[その他の指標等]

(単位：億円)

	3社合算		太陽生命		大同生命		T&Dフィナンシャル生命	
	当第3四半期累計	前年同期比	当第3四半期累計	前年同期比	当第3四半期累計	前年同期比	当第3四半期累計	前年同期比
基礎利益	43	96.4%減	274	30.0%減	95	89.2%減	△326	343.7%増
逆ざや額	885	(注) —	229	73増	629	(注) —	26	3減

(注) 前年同期に大同生命は43億円の順ざやであったため、3社合算および大同生命は逆ざや額の前年同期比を記載しておりません。

(単位：億円)

	3社合算		太陽生命		大同生命		T&Dフィナンシャル生命	
	当第3四半期末	前年度末比較増減	当第3四半期末	前年度末比較増減	当第3四半期末	前年度末比較増減	当第3四半期末	前年度末比較増減
ソルベンシー・マージン比率	—	—	820.4%	180.2ポイント低下	798.3%	297.0ポイント低下	969.5%	48.8ポイント上昇
実質純資産	9,305	5,693減	3,761	2,835減	4,573	3,190減	970	332増
有価証券差損益(一般勘定)	586	3,733減	868	1,798減	△334	1,973減	52	37増
うち公社債	1,373	419増	1,093	462増	227	79減	52	37増
うち株式	704	2,548減	178	1,927減	526	621減	—	—
うち外国証券	△588	557減	△420	427減	△168	130減	△0	0増
うちその他の証券	△991	1,044減	△18	91増	△973	1,137減	—	0増
うち金銭の信託	—	3減	—	—	—	3減	—	—
うち買入金銭債権	88	1増	34	2増	53	0減	—	—
土地等の差損益	690	20減	360	2増	329	22減	—	—

- (注) 1. 有価証券差損益については、有価証券のうち時価のあるものを記載しております。
 2. 土地等の差損益については、原則として鑑定評価額(重要性の低い物件等については公示価格)をもとに算出しております。
 3. E E V計算上の修正純資産は、グループが6,557億円(前年度末比4,013億円減)、太陽生命が3,107億円(同1,739億円減)、大同生命が3,119億円(同2,209億円減)、T&Dフィナンシャル生命が730億円(同335億円増)です。
 なお、T&Dフィナンシャル生命は平成20年12月にT&Dホールディングスを引受先として400億円の増資を行っておりますが、T&Dホールディングスは増資を行っておりませんので、グループの金額は3社単純合計より400億円少ない金額としております。

[平成21年3月期通期業績予想]

当第3四半期（平成20年4月1日～平成20年12月31日）の業績を踏まえ、平成20年11月19日発表の平成21年3月期通期業績予想を次のとおり修正いたします。

○T&Dホールディングス連結

（単位：億円）

	経常収益	経常利益（△損失）	当期純利益（△損失）
前回発表予想(A)	23,400	560	20
今回発表予想(B)	24,000	△1,550	△840
増減額（B-A）	600	△2,110	△860
増減率（%）	2.6	—	—

（配当予想）

当社は、当社及びグループ会社の経営の健全性維持に留意し、グループとして必要な内部留保を確保したうえで、株主価値の向上に取組み、安定的な利益配分を実施していくことを基本方針としております。

しかしながら、上記に記載のとおり、連結業績予想の下方修正を行なっております。これを踏まえ、期末の配当予想を下記のとおり修正させていただきます。

基準日	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
前回予想 （平成20年5月19日公表）	—	65円	65円
今回修正予想	—	45円	45円
当期実績	—		
（ご参考） 前期実績（平成20年3月期）	—	65円	65円

なお、上記の前提となる生命保険会社3社（単体）の平成21年3月期の通期業績予想は次のとおりです。

（単位：億円）

	太陽生命	大同生命	T&Dフィナンシャル生命
経常収益	10,500 (△300)	11,700 (500)	3,100 (△100)
経常利益（△損失）	△600 (△1,010)	△690 (△1,060)	△290 (△40)
当期純利益（△損失）	△300 (△380)	△350 (△450)	△200 (△30)

（注）括弧内は、前回発表予想（平成20年11月19日公表）からの増減額です。

※実際の業績は、今後様々な要因によって、上記業績予想と大きく異なることがあります。

以上

(参考) 生命保険会社3社の平成21年3月期通期見通し

当第3四半期(平成20年4月1日～平成20年12月31日)の契約業績を踏まえ、平成21年3月期通期見通しの変更を行なっております。

(単位: 億円)

	3社合算	太陽生命	大同生命	T&Dフィナンシャル生命
基礎利益	100 (△880)	410 (-)	130 (△650)	△440 (△230)
保険料等収入	17,100 (△700)	6,300 (△100)	8,200 (△100)	2,600 (△500)
逆ざや額	1,070 (630)	250 (-)	790 (630)	30 (-)
新契約高	60,100 (△2,500)	19,200 (-)	38,600 (△2,100)	2,300 (△400)
保有契約高	583,300 (△4,600)	172,400 (-)	389,500 (△2,800)	21,400 (△1,800)
解約失効率(%)		7.5 (-)	9.6 (0.1ポイント上昇)	6.2 (0.3ポイント低下)

(注) 1. 括弧内は平成20年11月19日公表の通期見通しからの増減額です。

2. 新契約高、保有契約高および解約失効率は、個人保険と個人年金保険の合計です。
また、新契約高には転換による純増加高を含みます。

※実際の業績は、今後様々な要因によって、上記見通しと大きく異なることがあります。